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Pan 
dr hab. Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku, 

w odpowiedzi na wystąpienie Pana Rzecznika z dnia 9  marca 2025r. 
dotyczące pilnej zmiany przepisów regulujących minimalny dzienny koszt posiłków 
i napojów wydawanych osadzonym w jednostkach penitencjarnych, tj. przepisów 
rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 19 lutego 2016 roku w sprawie 
wyżywienia osadzonych w zakładach karnych i aresztach śledczych, uprzejmie 
informuję, że Minister Sprawiedliwości dostrzega problem nieadekwatności 
obowiązujących stawek żywieniowych osadzonych w jednostkach 
penitencjarnych.

W istocie, ustalone w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 19 
lutego 2016 roku w sprawie wyżywienia osadzonych w zakładach karnych 
i aresztach śledczych  dzienne stawki minimalne określające koszt wyżywienia 
w ramach poszczególnych diet nie uległy zmianie od dnia wejścia w życie 
wskazanego rozporządzenia, tj. od lutego 2016 r. Tymczasem jest rzeczą 
powszechnie wiadomą, że ceny produktów spożywczych w ciągu minionych 
dziewięciu lat znacznie wzrosły.

W pełni podzielam pogląd Pan Rzecznika, iż stawka żywieniowa przyjęta 
w rozporządzeniu jest w praktyce niewystarczająca do zapewnienia prawidłowego 
żywienia w jednostkach penitencjarnych.



Z przykrością przyjęłam fakt, że przedstawiciele Krajowego Mechanizmu 
Prewencji Tortur w trakcie kolejnych wizytacji w jednostkach penitencjarnych 
odnotowują zauważalny spadek jakości posiłków otrzymywanych przez 
osadzonych.

W pełni zgadzam się ze stwierdzeniem, że odpowiednie żywienie 
uznawane jest przez Europejski Komitet do Spraw Zapobiegania Torturom (CPT) za 
jedno z głównych kryteriów przy ocenie godnych warunków pozbawienia 
wolności. Niezapewnienie takiego żywienia może prowadzić do narażenia 
osadzonych na złe traktowanie.

Mając na względzie powyższe argumenty pragnę przekazać Panu 
Rzecznikowi, iż zmiany w tymże obszarze prawnym zostały zgłoszone do planu 
prac legislacyjnych Centralnego Zarządu Służby Więziennej na rok 2025.

Nowa regulacja skutkować będzie m.in. zwiększeniem minimalnych stawek 
dziennych przeznaczanych na wyżywienie osób osadzonych w zakładach karnych 
i aresztach śledczych.

Z wyrazami szacunku

Maria Ejchart
Podsekretarz Stanu
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